| MEDELLIN
CONVENCIONES Y EXPOSICIONES

73 JUL. 208

RESOLUCION No. ] 5_4

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE INVITACION PUBLICA No 909 DE 2019, CUYO
OBJETO ES LA “CONSTRUCCION DE AMPLIACION Y REPOTENCIACION DEL PABELLON AMARILLO PLAZA
MAYOR MEDELLIN"

La Representante Legal de PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A, en uso de sus atribuciones Constitucionaies,
Legales y Estatutarias y,

CONSIDERANDO

1. Que la empresa SP Inmobiliaria presentd una iniciotiva privade a Plaza Mavyor, esta consiste en la
"Ampliacion Repotenciacidn del Pabelion Amarilto”, dicha iniciativa fue revisada por Plaza Mayor y se le
dio via libre debido a que es una necesidad de Plaza Mayor, para suplir |z insuficiencia de la ciudad de un
escenario que atienda exposiciones y eventos para un aforo de entre 6.000 mil y 8.000 mil asistentes, en
certamenes de entretenimiento comao conciertos, desfiles y certamenes de interés mundial.

2. Que |a gerencia de Operaciones y Servicio se encarga de atender las necesidades de infraestructura ¥
cuye objeto es coordinar y controlar las actividades tendientes a Iz intervencion y conservacion de la
infraestructura fisica de sus recintos, con el fin de garantizar su funcionalidad, versatilidad ¥ permanente
disposicién para la realizacion de eventos.

St se revisan las demas ofertas de espacios en la ciudad, encontramos gue en st mayorfa son privados y su
capacidad es limitada, por ejemplo: City Hall I Rodeo: 4.000 persanas; Hotel Intercontinentat:. 1.200
personas: Jardin Botdnico: 3.000 personas; Club Campestre Liano Grande: 4.000 personas. En este sentido

y teniende en cuenta que la capacidad no supera las 4.000 personas, los demandantes de espacios con _
aforos en el rango especificado han tenido gue recurrir & aguellos de mayor tamafio, como'el Centrode - . -
Espectdculos La Macarena: 11.000 personas en formato concierto y el Estadio Atanasio Girardot con un N
aforo cercano a los 45.000 espectadores, sin embargo, las condiciones de logistica, actstica v seguridad
no permite generar la mejor experiencia para el espectador. e T g .

3. Que se demuestra la necesidad de ampliacion del Pabelién Amarilio; para llegar a una_capacidad de "
atender un estimado de 8.000 personas en 2.000-m2 adicionales, a los 3.000 m2 existentes; eso sigriifica

un 65% mas de lo que se viene ofreciends en drea en dicho Pabellén, v se convertirs el Pabelidn Amériilo

en un auditorio que ofrece cualidades Unicas en la ciudad. :

4. Que en correspondencia con lo anterior y dada la importancia del proyecto estratégico-para Ja ciudad,
el Municipio de Medellin manifesté su interés en dar respuesta a.esta fiecesidad detectada, por eso, la
Secretaria de Desarrollo Econdmice formuld el proyecto denominado "Ampliacidn ¥ Repotenciacion
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Pabellén Amarilio Plaza Mayor", cuyo objetivo define ia prioridad de lograr una mayor capacidad operativa
de PLAZA MAYOR, orientando las decisiones de gestion en la promocién de dicha entidad como un 85pacio
natural de convocatoria a todos los potenciales clientes nacionales 0 extranjeros de nuestros productos y
servicios, asi como para vender fa imagen de una ciudad humana y competitiva a nivel nacional e

internacional, un lugar propicio para el desarrollo de negocios, la inversion, el turismo ia cooperacidn v los
intercambios culturales.

Y finalmente debido a que el Pabellén Amarillo fue construido bajo una norma de construccién vy sismo
resistencia que hoy no esta vigente, se hard repotenciacién a la estructura del drea existente, para que
cumpia la norma de sismo resistencia de 2010 (NSR-10), de esta manera se da cumplimiento a la ley, que
obliga a elevar la capacidad de resistencia a sismos y otros factores, a edificaciones que sean objeto de
ampliacidn, y de esta manera se brindaré seguridad a los usuarios del Pabellén Amarilio en su area
existente, la cual quedard homologada segin NSR-10.

5. Que por lo anterior se requiere realizar un proceso de seleccion para recibir propuestas para saleccionar
una empresa especializada en esta materia.

6. Que para satisfacer esta necesidad PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. curss el proceso de Invitacion Pablica
No. 003 de 2019 cuyo objeto es “CONSTRUCCION DE AMPLIACION Y REPOTENCIACION DEL PABELLON
AMARILLO PLAZA MAYOR MEDELLIN" con un presupuesto estimado de NUEVE MiL TRESCIENTOS OCHO
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRC MIL QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS M/t
($9.308.334.598). £l presente procedimiento se encuentra EXCLUIDO del WA, de conformidad con lo
sefialado en el articuio 100 de la jey 21 de 1992 “Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital, el cual reza:
“ARTICULO 100. Los contratos de Obras Piblicas que celebren las personas naturales o juridicas con las
Entidades Territoriales y/o Entidades Descentralizadas del Orden Departamental v Municipal estaran
excluidos del VA",

7. Que PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. publicd en la pagina web www.plazamaygr.com.co los pliegos de
condiciones y profirid través del acto administrativo No 85 del 26 de junio de 2019 elinicio del proceso de
Invitacidn Pablica No. 00S de 2018. ' SHCEE

8. Que durante |a publicacidn de los pliegos de condiciones de la _i_nvita"tic'm ptblica No OG9Ide'_2C}19, PLAZA _
MAYOR MEDELLIN 5.A. no se recibieron ohservaciones a fos-pliegos de condiciones y se publicaron las _' e
adendas a gque hubo lugar. LT S '

. Que a la fecha de entrega de las propuestas, es decir, e cuatro .(C}__é_l}_dejulio de 2018 hasta las 4:00 _p.m',}g o
se recibieron las propuestas de las siguientes empresas: - T RS

T Entrega - de la | e
Proponente Folios Garantia de Seriedad 15 Valor Propuesta Econdmica

Propuests
Aseguradora: SLIRA .. RE :
494y medio | YAIOF i asegurado: | 04/07/2019
SPINGENIZROS S.AS - $930:833.460 . e | Horar 03:41:04 @ 59.308,334,558
magnetico T . : =

Vigencia: .. 04/07/2019 | PN
HASTA 15/10/2015 :
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[ CONSORCIO Aseguradora: SEGUROS
CBRAMOSCON: MUNDIAL
| 253 y medio Valor asegurado: | D4/07/201% 58.257.138.758
| JORGE VAN  MORA $930.833.459,80 Mora: 03:53:04
| RESTREPO 50% magnatico Vigencia:  04/07/201% | PM
| CONCREACERC 5.4.5 25% || HASTA20/10/2013
| OBRACIC 25%

Todas las propuestas fueron entregadas en el plazo estipulado en el pliego de condiciones y se abrieron
en presencia de todos los asistentes; se leyeron y se dejé constancia de ello.

10. Que en el Pliego de Condiciones, se establecen los respectivos requisitos habilitantes de manera cla ra,
detallada y concreta permiten una seleccién objetiva de jas propuestas mas favorables para la Entidad.

11. Que se procedio a realizar la evaluacion preliminar de las propuestas {segn consta en el acta de
evaluacion), realizando la verificacion de fos requisitos habilitantes. Se recibieron ohservacionies por parte
de los proponentes y se solicitaron subsanaciones a fos que no cumplian con [a totalidad de los requisitos
y vencido ef término para subsanar, se publicé el siguiente informe de evaluacidn definitivo:

SPINGENIEROS 5.A.5.

3 CUMPLE CUMPLE CUMPBLE CUMPLE CUMPLE CUMBLE CUMPLE
CONSORCIO ELIVINADO | CUMPLE CUBIPLE NO CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE | CUMPLE
OBRAMOSCON

Analizadas fos requisitos ¥ documentos de participacion, el unico proponente que continua en 2l proceso es 5P INGENIEROS

$.A5,
B PUNTAJE PUNTAJE
FACTOR ASIGNADD PROPUESTA ORTENIDO
FACTOR }
Precio 500 $9.308.334,598- equivalente al 100% del presupuesto oficial 1 490
e encia sdicional 300 Mo se asigna puntaje ya gus el propoéé‘n‘te subsand los 0
xpenendia sdiciona certificados da experientcid. e g
Solicitud de anticipo 200 0% ;_ S o
PUNTAJE TOTAL OBTENIDO aeq

PROPONENTE . ) ORDEN DE ELEG!B!UDAD

5P INGENIEROS S.A.S. STl g




 MEDELLIN

CONVERNCIONES ¥ EXPOSICIONES

12. Que de acuerdo at orden de elegibilidad se puso a consideracion det comité de confratacién de Plaza
Mayor Medellin S.A. la adjudicacién de la invitacion Publica No 009 de 2019, al proponente: SP
INGENIEROS S.AS.

13. Que por lo anterior y de conformidad con lo recomendado por el Comité evaluador, el Comité de
Contratacion en reunién realizada el dia 22de julio de 2019, recomienda adjudicar el contrato a SP
INGENIEROS S.AS. por cumplir con los requisitos establecidos en las bases de ia contratacion, con las
condiciones y requisitos minimos y ser la mejor propuesta para Plaza Mayor Medellin S.A.

En virtud de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el contrato derivado del proceso de invitacion Publica No. 009 de 2019
cuyo objeto es “CONSTRUCCION DE AMPLIACION Y REPOTENCIACION DFL PABELLON AMARILLO PLATA
MAYOR MEDELLIN"a SP INGENIEROS S.A.S., por valor de NUEVE MIL TRESCIENTOS OCHO MILLONES
TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS { $9.308.334.598).

ARTICULO SEGUNDO: &l plaze para la ejecucion de los trabajos objeto de la presente Invitacion Publica
serd de cinco {S) meses vy quince {15) dias, contados desde el dia gue se emita la orden de inicic por parie
del Supervisor de Plaza Mayor, previo el cumplimiento de los requisitos de legalizacion vy
perfeccionamiento dei contrato.

ARTICULO TERCERO: Los proponentes disponen de un término méximo tres (3) dias habiles para devolver
firmado el contrato en original (no se reciben fotocopias o documentos escaneados),

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucién rige a partir de iz fecha de su exp_edi_c'ién._ o
COMUNIQUESE ¥ CUMPLASE,

dotiara Wirdora &
JULIANA CARDONA QUIROS
Representante Legal .-
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Cargo: ABOGADA DIRECTOR JURIDICO oo SECRETARIO GENERAL




